

**mgr Karol Wałachowski**

**tytuł rozprawy doktorskiej: Konsekwencje utraty statusu miasta wojewódzkiego dla rozwoju społeczno-gospodarczego miast w Polsce**

Głównym celem badawczym dysertacji jest ocena wpływu utraty statusu miasta wojewódzkiego na poziom rozwoju społeczno-gospodarczego miast w Polsce po wprowadzeniu reformy administracyjnej z 1999 r. Wykorzystując metody statystyczne oraz pogłębione wywiady eksperckie, dokonano kompleksowej analizy podejmowanego zagadnienia. W dysertacji sformułowano następującą hipotezę główną: utrata statusu wojewódzkiego w wyniku wprowadzenia reformy administracyjnej z 1999 r. wpłynęła negatywnie na poziom rozwoju społeczno-gospodarczego tych miast.

Rozprawa składa się z 6 rozdziałów. W pierwszym z nich dokonano krytycznego przeglądu literatury w zakresie rozwoju społeczno-gospodarczego, czynników, barier i uwarunkowań miast. Opisano funkcje miast, ze szczególnym uwzględnieniem funkcji administracyjnej. Następnie w rozdziale drugim określono znaczenie funkcji administracyjnej dla rozwoju społeczno-gospodarczego w świetle wybranych teorii ekonomicznych: teorii miejsc centralnych, teorii bazy ekonomicznej, teorii zależności od ścieżki oraz teorii kumulatywnej przyczynowości. Na ich podstawie zidentyfikowano mechanizmy oddziaływania funkcji administracyjnej na rozwój społeczno-gospodarczy miast. W rozdziale trzecim zidentyfikowano zmiany w administracji terytorialnej Polski po II Wojnie Światowej. W szczególności opisano założenie, przebieg i oceny reformy administracyjnej z 1999 r. Dokonano także syntezy dotychczasowych badań wpływu zmian statusu administracyjnego na rozwój społeczno-gospodarczy miast w Polsce. W rozdziale czwartym wykorzystując analizę statystyczną, określono sytuację społeczno-gospodarczą byłych i obecnych stolic województw w latach 1995-2021. Analizy dokonano w wielu wymiarach: demograficznym, rynku pracy, gospodarki, finansów publicznych oraz udzielonych noclegów i kapitału społecznego.

Rozdział piąty dotyczył kwantyfikacji i ocena poziomu rozwoju społeczno-gospodarczego byłych i obecnych miast wojewódzkich w latach 1995-2021. Dokonano jej na podstawie syntetycznego wskaźnika rozwoju społeczno-gospodarczego. Zbadano wpływ reformy na obecne i byłe stolice województw w wielu horyzontach czasowych: krótkim, średnim oraz długim.

Ostatni rozdział opisuje wnioski powstałe podczas pogłębionych wywiadów eksperckich. Dokonano w nim oceny wpływu statusu administracyjnego na rozwój społeczno-gospodarczy miast, zidentyfikowano mechanizmy wpływu statusu administracyjnego, oceniono wsparcie centralne dla miast, które utraciły status oraz sformułowano rekomendację dla dalszych działań polityk publicznych w zakresie wsparcia rozwoju miast, które utraciły status wojewódzki.